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PLAN ORGANIZIM PUNIMESH-SIGURI KANTIERI

SIGURI KANTIERI

PERGATITJE KANTIERI DEPOZITIM PUNTELASH ﬁ DEPOZITIM TULLA FAZAT E PUNIMEVE
QELLIMI: PERGATITJA E SHESHIT TE NDERTIMIT L E G E N D A DEPOZITIM PANELE/DERRASA 8@8 DEPOZITIM THASE CEMENTE . o ’ 5
ESHTE NDALUAR Proceset e punimeve te objektit do zhvillohen sipas fazave te meposhtme:
PERSHKRIMI: RRETHIM KANTIERI, PUNIME PRISHJEJE, GERMIMI, ANKORIMI, ETJ DEPOZITIM RRIETA/ZGARA & DEPOZITIM INERTE Faza I-re
HYRJA E PERSONAVE . . . N . Rrethimi i sheshit te ndertimit, vendosja e ambjenteve utilitare (konteniereve) ge sherbejne per
MENYRA E REALIZIMIT: Parashikohet krijimi { nje zone ndarese s& sheshit {5 ndértimit, rrethuar me “ KONTENIER ZYRA/MENCE/WC E=====  DEPOZITIM HEKUR BETONI I PUNTELA/SKELERI zyra, magazine, WC,etj. Vendosja e sinjalistikes udhezuese, informuese dhe zbatuese per
TE PA AUTORIZUAR gardh apo barriera me sinjalistiken e nevojshme perkatese paralajmeruese duke krijuar rrugekalimet per punimet. Sistemim i sheshit, furnizimi me uje sanitar, rrjet elektrik, lidhja me rrietin e
punonjesit dhe makinerite. Te gjitha punimet e kryera duhet detyrimisht qe te mos shkaktojne situata e o o o RRUGE KALIME AUTOMIETESH C D| BANKEPER HEKURKTHYES KUADRI I RRIETIT ELEKTRIK shkarkimeve, etj
NE KANTIER rrezikshmerie edhe gjate periudhes kur ne kantier nuk punohet. Duhet detyrimisht te vendoset sinjalistika ¢ Faza ll-te T
nevojshme, brenda dhe jashte kantierit qe paraqesin rregullat e sigurise qe detyrimisht duhet te zbatohen. -\ Shenime plotesuese Prishja e shtresave ekzistuese, bordurave, puntelimi i zonave te nderhyrjes, shpimet me sonde
Nejyrosja, sfondi dhe dimensionet e tyre duhet te jene konform rregullave dhe kushteve teknike ne fugi | o "p1an organizimin e paraqitur, nuk jane dhene pozicionimi i vend depozitimit te materialeve, zyrave, etj per mungese hapesirash. Pozicionimi i per ankorime, germime me cekic hidraulik apo pistolete me ajer, pastimi i pastertive me
mbi sigurine dhe menaxhimin te kantiereve te ndertimit. Pasi behet instalimi i barakave te kantierit, i S ) Kompresor. largimi | papasteritive. et
pergatitet terreni duke larguar ujrat siperfagesore ne kolektoret perkates dhe vendoset sinjalistika e tyre do percaktohet nga punedhenesi perpara fillimit te punimeve. Faz://l-le’ g pap el
nevojshme mbi prezencen e gropave dhe pengesave te ndryshme fikse brenda kantierit. Plan menaxhimi final i kantierit, do pergatitet ne menyre te detajuar nga kontraktori ne baze te kapaciteteve qe ai ofron dhe do miratohet nga Vendosja e rrjetes, armatures se hekurit, kalleperia, germimi i kasonetes, germimi i kanaleve
— . ) . R ) punedhenesi ne momentin e fillimit te punimeve. Nuk perjashtohet mundesia e nderhyrijeve me faza ne menyre ge te mos kemi probleme ne per kolektore, mbuyshja me materiale si cakell, zhavorr, trajtimi me ngjesh’jeekasonetes
NDERLIDHJA ME PUNIMET E TJERA : Ekziston nje varesi mes punimeve te ankorimeve me punimet e L = . P . . .. . . .
veshieve funksionimin e vepres. Vend depozitimit te materialeve, pozicionimi i makinerive te ndertimit mund te ndryshoje sipas zones se nderhyrjes, ne Faza |V-et
yeve . reference te proceseve te punes. Realizimi i veshjes se tunelit,realizimi i mureve, realizimi i shtresave te tunelit, realizimi i rrjetit te
MAKINERITE: eskavator, sonde shpimi per ankera, kompresor, rul me goma + cilindra metalike, ruspe- largimit te ujrave siperfagesore, etj
traktor me goma, k hkarkue L autobetonpompe, autovinc, vibrator per Faza V-te
OS KALON POSHTE ngjeshje betoni, etj MAKINERI PER PROCESET E PUNIMEVE Realizimi i sistemimit te ndricimit, realizimi i sinjalistikes , et
L MOS»',ET&“Q;;ET?ALEJ L V;}:‘]‘?KESA\"E -ré) 3.1\;'@;1 ') MATERIALET : ankera, paleta/panele druri ose metalike , betonforma, puntela, derrasa, rrjete, beton, cakell, M 5 o . . o » o o
p 2 stabilizant, hekur betoni, etj Sll)stekmlmel e fundit, largimi i rrethimeve te sheshit te ndertimit dhe gjithe makinerive, dorezimi i
objektit, etj

ANALIZA E RREZIQEVE: Mund te jene te mundshme demtime per shkak te germimeve per akorimet,
perdorimeve te veglave te punes (geki¢, kazme, lopate, matrapik), nga levizja e mjeteve dhe makinerive te
punes , shtyllave, rreziqeve nga renia e materialeve , etj.

MASAT PARAPRAKE : Pajisja e rrugekalimeve te ndara per punonjesit dhe makinerite me sinjalistiken e
nevojshme. Per levizjen e kembesoreve duhet nje linje kalimi me gjeresi jo me pak se 60cm dhe per
transportin e materialeve jo me pak sel20cm. Ne rrugekalime,ne prezence te disniveleve me te medha se
50cm duhet detyrimisht te vendosen parmake mbrojtes. Punétorét duhet ti raportojné menjéheré drejtuesit

s
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KUJDES! KUJDES! - . o . o . " P
NGARKESA NE VING RENIE MATERIALESH te kantierit apo asistenteve ndonjé anomalilidhur me mjetet dhe pajisjet e pérdorura. Né rast dyshimi ose
J \ J véshtirési né zbatimin e fazave t& ndryshme t&€ punés, punétorét nuk duhet té ndérmarrin veprime qé mund

€ kompr jné siguriné e tyre dhe até t& punonjésve té tjeré. Duhet te mbahen larg nga zona e sheshit

te ndertimit, i njerézve dhe gjérave qé mund & prishin instalimin apo organizimin normal te kantierit.

PAJISJE PERSONALE MBROJTESE: Kaske, doreza, kepuce speciale per punime ndertimi

Shenim: Qasja né kantier nuk duhet té lejohen té personave qé nuk lidhen me punimet. Lartésia e rrethimit duhet
t€ jeté jo mé pak se ajo qé kérkohet nga kodi i ndértimit ( kushtet teknike). Menjéheré duhet vendosur né rrugd
shenjat e k¢ ikacionit (sinjalistika e )jsk dhe ndrigimi né pérputhje me kérkesat e rregulloreve tg
ndértimit dhe rregullat e garkullimit ne rrugé. Né vende té caktuara vendoset tabela ne te cilen paragiten numrat ¢
telefonit mbi komandén mé & afért té brigadés sé zjarrefikesave, ambulancés dhe né pérgjithési té organeve qé dof
té quhet né rast emergjence
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PERDORIMI I DORASHKAVE VENDOSJA E KASKES KEPUCE PUNE MBROJTESE
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